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بازگشت 80 درصدی زائران اربعین به کشور

دادهنما
گرافیک: محمدرضامحمدیتاش مریم باقرپور؛  روزنامهنگار

زیارت اربعین1402 هم کم کم با آخرین گام های زائرانی که پیاده طی طریق 
کرده اند، رو به  پایان است و زائران در مسیر بازگشت هستند. براساس آمار، 
امسال رکورد پیاده روی اربعین شکست و تا صبح روز بعد از اربعین)پنجشنبه( 

80درصد به کشور بازگشتند. 

گالری عکس اربعین گالری عکس اربعین ١۴٠٢١۴٠٢ در صفحه های همشهری در صفحه های همشهری

ضد انقلاب در هفته های گذشته تمام تلاشش را کرد تا این عکس ها دیده نشوند

یادداشت
محمدتقی خرسندی؛ کارشناس رسانه

باشنیدناسماربعینیادچهچیزیمیافتید؟بخشمهمی
ازدرکماازرویدادهارارسانههامیسازند،بگذاریدماجرای

اربعینرااززبانبیبیسیمرورکنیم:
یکزائراربعیندرمیدانمینمرزعراقکشتهشد.

12ایرانیدرتصادفمرگبارزائراناربعیندرعراقکشتهشدند.
اغلبسوختدراستانسیستانوبلوچستانبهانتقالزائرانپاکستانیاربعیناختصاص

دادهشدهومردممحلیدرصفطولانیسوختمعطلشدهاند.
سایتثبتنامدانشآموزانافغانستانیدرایران،بهدلیلثبتنامزائرانافغانستانیاربعین

دچارمشکلفنیشدهاست.
داراییمسدودشدهایراندرعراقآزادشدهوبهشکلدیناردولتیبهزائراناربعین

دادهمیشود.
آشپزیکموکبمیگویدمردمیکهبهعراقمیآینددارندازگرسنگیوتشنگی

میمیرند.
شایدفکرکنیداینهافقطخبرهایمنتخبماازخبرهایاربعینیبیبیسیاست،اماتعجب
نکنید،اینتقریباهمهپوششخبریبیبیسیدربارهاربعیناست.دراینپوششخبری،
شمانهیککلمهازاجتماع20میلیونیشیعیاندرعراقمیشنویدونهتصویریازهمدلی
این20میلیوننفر.چیزیبهنامراهپیمایی»جاماندگاناربعین«باحضورمیلیونهانفر
درایرانکهاصلاوجودخارجیندارد.بااینحساب،پساصلابهذهنتانخطورهمنکند
کهاینرسانهکلمهایدربارهراهپیماییجاماندگاناربعیندرسایرکشورهاوبالاخص
کشورهایاروپاییبگوید.همهچیزدربارهاربعینسیاهاست،بدونکوچکتریننقطه
روشنی.اینوضعیتحرفهایترینرسانهضدانقلاباست،وضعیتامثالایراناینترنشنال

ومنوتوکهبسیارشفافتراست،اماچرا؟
»بیبیسییکرسانهبیطرفاستکهوظیفهپوششهمهابعادیکرویدادرادارد،پس
بایدمشکلاتناشیازحضورمردمدرراهپیماییاربعینراهمپوششدهد.«بعیداست
اینروزهاکسیباکمترینآشناییبافضایرسانهوجودداشتهباشدکهچنینپاسخی

راباورکند.
اولینوسادهترینپاسخایناست:»بیبیسیدشمنایراناست،پسبدیهیاستکه
خبرهایمربوطبهمشکلاتایرانراپوششدهد.اصلاهیچوقتقرارنبودهاینرسانهبه

اتفاقاتمثبتایرانبپردازد.«اینجوابغلطنیست،اماهمهماجرانیست.
»بیبیسییکرسانهضداسلاماستواربعینیکرویدادکاملادینی؛پسوظیفه
بیبیسیتخریباینرویداداست،بههرشکلممکن«اینجوابهمبخشهاییاز
واقعیترادرخوددارد،ولیتجربهنشاندادهکهاتفاقابیبیسیدربعضیمواقع،بهشدت
نگراناسلاممیشود!مثلاوقتیمفسدانفیالارضاعداممیشوند،بیبیسیانواعواقسام
کارشناسانرابهخدمتمیگیردتاثابتکندایناحکامبرخلافشرعاسلامبودهوبایددر
آنتجدیدنظرشود.پسماجراچیست؟اینسانسوربزرگازکجاسرچشمهمیگیرد؟این
سیاهنماییریشهدرکدامسیاستدارد؟بگذاریدبه50سالپیشبرگردیم؛روزگاریکه
نهجمهوریاسلامیایرانوجودداشتونهاجتماع20میلیونیاربعین.آیتاللهخامنهای
دراربعینسال1352دربارهفلسفهاجتماعاربعین)نقلبهمضمون(اینچنینمیگویند:
شیعهیکجمعمتفرقیبودبایکروحثابت:»اطاعتازامام«.کارهایآنهابانقشهبود،اما
عیبآنهابیخبریازهمبود.رفعایناشکال،نیازمندیککنگرهجهانیبود؛دریکزمان
معینویکمکانمشخص.وچهچیزبهترازاربعینوچهجاییبهترازکربلا؟چونروح
شیعه،روحکربلاییاست.شیعههرجاکههست،دنبالهرویعاشورایحسین)ع(است.آن
روحمقدس،انسانهارابهگلولههایداغیتبدیلکردهکهبهقلبدشمنفرومیروند.برای
همیناستکهبنابهروایات،یکیازعلائمایمان،زیارتاربعیناست.سیاسترسانههای
ضدانقلابدرقبالاربعینرابایدازاینزاویهدید.آنهابایدایننختسبیحراپارهکنند.مبارزه
باشیعیانمتفرق،بسیارسادهترازیکاجتماعمتحدهمدلاست.ایرانیبایدازپاکستانی
متنفرباشدوافغانستانیازایرانی.هیچکدامنبایدازعراقیهاخوششانبیاید.اصلاآنها
بایدباخودشانهممشکلداشتهباشندوریشههمهاینمشکلات،اربعیناست.هرکس
کهنامیازاربعینشنید،بایدبهیادکشتهشدندرتصادفوصفبنزینومرگازگرسنگی
بیفتد.آنهامیخواهندشیعیانراازاربعینبترسانند،چونحقیقتاربعینبرایجنود

شیطانوحشتآفریناست.

از اربعین می ترسند

یادداشت

یادداشت

حسین ایزدی؛ پژوهشگر

حجت الاسلام والمسلمین عبدالحمید واسطی؛ پژوهشگر

اربعینرااززوایایمختلفتفسیرمیکنیمامایکزاویهنگاهبهاربعینازمنظرنصرتو
امدادالهیاست.عظمتفراگیرامروزاربعیننهکاررسانهاست،نهکارافرادوجبههانقلابو
مداحهاوسخنرانها،نهکاردولتها،اربعین؛حضورتاریخیامامدرمتنتحولاتاجتماعی
وتمدنیاست.درسالهایاخیربارهاوبارهاازرهبریشنیدهایمکهفرمودهاندبهنصرت
الهیایمانداشتهباشیدوبارهاآیه»إنتنصروااللهینصرکم«راقرائتکردهاند،امابرایبرخی
ایننصرتوامدادالهیملموسنبود،چراکهگاهیذهنمانمیتواندوجهنصرتبودن
برخیرخدادهارادرککند.وقتیدرتقابلتمدنیبهلایههایعمیقترمیرسیم،جنگ
نابرابرمیشود،امامسیررادرستطیکردهایم،امدادالهیبهمیدانمیآید.همینکهملتی
باصداقتپایدینخداایستادهاندوهمهسختیهارابهجانخریدهاند،اماجنگنابرابر
استوامکاناتیکساننیست،ولیصداقتهست،دراینجاخداناظراستودرکنارملت
میایستد....مابهطورطبیعیازرسانهمدرنلطمهمیخوریم،ازالگوریتمهایمدیریتذهن،
ازپلتفرمها،ازشبکههایاجتماعی،ازهمهوهمهزخممیخوریم،درهجمهتبلیغاتی،در
تربیتنسلدراینفضایآلودهعقبمیمانیمامادقیقاًهمینجاستکهخداکناریکملت
میایستدونصرتخودرابهمیدانمیآوردونظاممحاسباتیهمهراتغییرمیدهد،چراکه
خداوعدهکردهاستاگرنصرتشکنیم،نصرتمانمیکند.دراینجنگنابرابرفرهنگی،
اربعینپلتفرمجدیدتربیتنسلعصرظهورشد.درعصریکهتمدنمدرنجلوههای
جدیدیازعناصرکنترلاجتماعیوتغییرمسیرتمدنیرانمایشمیدهد،عصرهوش
مصنوعیومتاورسو...برخیاحساسمیکننددینبهمحاقرفتهاستوبرایآیندهانسان
وایرانودیننمیتوانکاریکرد،اربعین،تجلینصرتالهیمیشود.اربعینهمهحیثیت
تمدنغربرابهسخرهمیگیرد.اربعینکثرتعزموعددجامعهمومنینرابهنمایش
میگذارد.اربعینلایههایتخیلبرآمدهاززیستمجازیرامیدرد،اربعینازپسواقعیت
خیالی،یکواقعیتعینیرابهنمایشمیگذارد.اربعیننشانمیدهدوقتیپایدینو
تشیعوحسینوسطباشد،انقلابمیشود.انقلابدرجانها،انقلابدرشهرها،انقلابدر
ملتها،انقلابدرگسترهکرهزمین.اربعینآمدتابگویددینزندهاست،حسین!آیندهجهان
است،جامعهدیندارانپویاهستندوغربباهمههیمنهتکنولوژیکخوددرمقابلعزم
مومنانبیشکشکستخوردهاست.اربعینآمدتابگویدآیندهبشریتازکربلامیگذرد....

تمدن،یکزندگیجمعیهمافزاومعرفتافزاست.جاییتمدنشکلمیگیردکهسیستمها
تشکیلوهمافزاییداشتهباشندوسطحدرکرابالاببرند.اربعینزمینهسازتمدناسلامی
استوشاخصهاینتمدنتولید،گسترشوارتقایمستمرحسحضورخداست.2راهبرد
ارتقایدیدبهاربعینازاجتماععزاداریبهاجتماعتمدنخواهان:ارتقایدیدبهاربعیناز
اجتماععزادارانحاجتخواهبهاجتماعجستوجوگرانخداوندوارتقایدیدبهاربعیناز
اجتماععظیمشیعهبهمعجزهقرنبیستویکم.اربعینرابهعنوانمعجزهقرنبیستویکمباید
غنیمتشمردهوبهکلجهانارائهدهیموتحدیکنیمکهاگرمیتوانندمثلاینراهپیمایی
عظیمرابیاورندوببینندآیاچنینهمایشیدراینمقیاسوبااینروحیاتامکانپذیرهست؟و
اگرنمونهآنرادارندبیاورندنشاندهند.تماماینفضابرایآناستکهارتقایمعناییصورت
گیردومعنایابیدرافرادتحولپیداکند،آنهمدریکفضایجمعی،کلجمعیتاگرهمافزا
نشوندتحولدرفضایتمدنیدرپیشوازازحضرتوحرکتبهعصرظهوراتفاقنمیافتد.
ارتباطاربعینبامهدویتبسیارخوشایندوخرسندکنندهاست.آنچهاربعینرابرایآینده
شگفتیسازمیکندآناستکهدائمفرجحضرترابخواهیموکسیکهدرفضایاربعینقرار
میگیردبایدباحسوحالمهدویتوارتقایحسانتظاربرگردد.حرکتتولیداترسانهایبه
سمتتمدنخواهیوتغییرجهتمحتواییتولیداتعلمی،فرهنگی،هنریورسانهایبهالقای

تمدنخواهیمهدویدراربعین،خداجوییعرفانیدراربعینواعجازاربعینضروریاست.

 اربعین، امداد الهی در عصر جدید

اربعین؛ معجزه تمدنی قرن 21

از کتابفروشی ها و روزنامه فروشی ها بخواهید

همشهری
»تندرستی«

منتشر شد

صفر تا صد مزاج شناسی

همراه با آثار و گفتارهایی از: 
مهدیفضائلی حسینانتظامی علیربیعی محمدرضاباهنر

عمادافروغ حسنخجسته محمدقوچانی سعیدلیلاز 
علیذوعلم بیژنعبدالکریمی حسینراغفر محمدفاضلی 
ماشاءاللهشمسالواعظین محسنزنگنه عبداللهگنجی 

همشهری
»تماشاگر«

منتشر شد

افسانه زیدان

همشهری
»ماه«

منتشر شد

ویژهادراکفساد

www.hamshahrimarket.com

% ۸۲
تصادفات حین بازگشت زائران به گفته رئیس پلیس راهور 
کشور ناشی از سرعت و سبقت غیرمجاز، توجه نداشتن به جلو و 

خستگی و خواب آلودگی حین رانندگی است.

برای رفاه حال زائران بیش از ۴30راهدار با مشارکت سپاه استان در پایانه 
برکت زائران را راهنمایی می کنند تا در کمترین زمان ممکن با اتوبوس ها به 

محل سکونت خود انتقال داده شوند.

پیش بینی شده تعدادی از موکب ها 
تا 30ماه صفر برای خدمت رسانی 
به زائران در پایانه های مرزی 

خوزستان فعال باشند.

آب و غذا میان زائران در پایانه 
برکت توزیع می شود و این 
خدمات رسانی تا بازگشت تمامی 

زائران در این پایانه ادامه دارد.

۴000
نفر 

از زائران اتباع از مرزهای 
ایران راهی سرزمین 

دلدادگی شده اند.

۴000000
نفر 

تا روز اربعین از مرزهای 
شش گانه کشور خارج 

شدند.

۲۴00000
نفر

تا صبح روز پنجشنبه از 
مرزهای مختلفبه کشور 

برگشته اند.

 300
خودروی ون

در پایانه برکت به 
ناوگان حمل ونقل 
عمومی برای انتقال 
زائران مستقر شدند.

100
دستگاه اتوبوس

در عمود662 دپو 
شده تا اختلالی برای 
بازگشت زائران ایجاد 

نشود.

۲۸5107
مسافر

با 2هزارو190پرواز 
توسط ناوگان هوایی 
تا 14شهریور جابه جا 

شده اند.



بسم الله الرحمن الرحیم و سفری که با بسم الله شروع شود آن هم در موسم اربعین حسینی که 
دل ها همه بی قرار است و مشتاق زیارت آستان آن امام همام، دیگر سختی های راه نه چشم 
و نه، به دل نمی آید. در این سفر، آنکه فرمان می دهد دل است؛ دلی که شیدای زیارت است 
و طی طریق در مسیری که با عشق به اباعبدالله الحسین لبریز است. این سفر آغاز هجرتی 
است از دیاری که سکنی گزیدی به سرزمین عشق، به نجف و آنجا آغاز عشق ورزی در یک 

طی طریق به عشق کربلای معلای حسینی؛ جایی که دل ها همه کربلایی شود.

خیل خادمان و همکاران شهرداری که در ایام اربعین به زائران این سفر معنوی خدمات خالصانه ارائه 
می دهند، لذت مضاعفی از این موقعیت طلایی که نصیب شان شده می برند؛ هم زائرند و هم خادم و چه 

احساس نابی بالاتر از این نصیب هر کسی می شود.

کوله را بردار، جاده چشم انتظار زائرهاستجمعه جمعه 1717 شهریور  شهریور 14021402- شماره - شماره 288798879

افتخار دارد این خدمت 
خدمات صادقانه خادمان ایام اربعین قیمت ندارد

موسم اربعین، دل های عشاق حسین ع را  هوایی می کند

اینجا و در 
این سفر، نگرانی جایی ندارد. 

جا و امکانات مناسب برای همه  چیز 
و همه افراد فراهم است. حتی برای خودروهایی 

که چند روزی به کار راننده ها نمی آیند.

قریب1400 سال از حادثه 
کربلا می گذرد. عاشورا از پس 

عاشورا و اربعین از پس اربعین و حالا نوبت به من 
رسیده است.

خواب 
است یا بیدار این مسافر 

بی قرار؟! نمی داند. شاید در بیداری 
هم تحقق یک آرزوی دیرینه که حلاوتی بی مثال 

دارد به خواب بماند.

مرزها 
همیشه خبر از جدایی 

می دهند، از دیوارهای بلند می گویند 
و فاصله ها، اما در سفر اربعین، »مرز« نشانه عبور به 

سمت نشانه وصال است و برداشتن فاصله ها.

نقشه های 
جغرافیایی گاهی از دوری 

راه می گویند اما در سفری که دل 
فرمان می دهد طولانی ترین مسیرها هم کوتاه 
است و چشم برهم بگذاری طی طریق کرده ای.

اربعین 
را سفرِ »بازگشت« هم 

دانسته اند. از این رهگذر کسی که 
بازمی گردد، خداحافظی نمی کند. سلام می کند. 

سلام بر اربعین.

با عشق جارو 
می کشید و نخستین بار بود 

که احساس می کرد زائران رهگذر به حال 
خوش او غبطه می خورند.

رسم ادب 
را همیشه سرلوحه کارهایش 
قرار داده؛ اول سلام می کند بر 

اربعین و صاحب اربعین تا جان و تن خسته اش 
توان تازه ای بگیرد برای خادمی موسم اربعین.

3 نفر 
بودند؛ 3 همکار و دوست با 

یک آرزوی واحد؛ خدمت رسانی 
صادقانه برای زائران اربعین در کربلا و روزی که 
آرزوی شان برآورده شد، این، از آنها به یادگار ماند.

نیت کردند 
این بار در لباس خادمی به 

نجف و کربلا بروند. روزی که لباس 
خادمی پوشیدند، لبریز از احساس ناب شدند و به 
حال آنهایی که همیشه خادم بودند غبطه خوردند.
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این روزها همه جا صحبت از آنهاست. سراسر شور و احساس هستند و مملو از انرژی و امید. اما همه 
چشم دیدن این همه انرژی و امید را در این جمعیت کثیر دهه هشتادی ها و نودی ها ندارند. برایشان 
نقشه می کشند و بذر تردید و ناامیدی در بستر دل و جان می پاشند تا خمود و زمینگیرشان کنند. 
اما همیشه فرصت و بهانه ای برای جوانه زدن این نسل نواندیش هست. یکی از فرصت ها، سفر 
معنوی پیاده روی اربعین است که این روزها میلیون ها زائر عاشق را راهی دیار نجف و کربلا کرده 

و جمعیت دهه هشتادی ها و نودی ها هم در میان آن کم نیست.
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دهه هشتادی ها و نودی ها شور و حال مضاعفی به پیاده روی اربعین داده اند

خاطرات خوش کودکی 
 همیشه در یادها می مانند

 مخصوصا اگر یکی از این خاطره ها، سفر 
اربعین باشد آن هم برای یک دهه هشتادی یا نودی که 

هنوز نتوانسته همه ابعاد این سفر را کشف کند.

چه خوش 
باشد آغاز ورود 2 دوست به 

دروازه های جهان از قبله زمین 
در این گوشه دنیا باشد که میعادگاه عاشقان 

اباعبدالله الحسین)ع( است.

رسید به 
جایی که باید تکلیف خود را با 

بسیاری از مسائل روشن می کرد. حالا 
که قرعه سفر اربعین به نامش خورده بود، باید برخی 
ناامیدی ها  را  از صفحه شخصی خود حذف می کرد.

هر جا پرچم های افتخاری در 
اهتزاز باشد، مطمئن باشید یکی 

از آن پرچم ها برای دهه هشتادی هاست. اصلا 
پرچم دهه هشتادی ها همیشه بالاست.

زنده باد 
مادری که همسفر فرزندانش 

در یک سفر معنوی می شود و پای 
در جاده هایی می گذارد که برای یک دهه نودی 

همه اش شیرین است و تجربه ای نو.

روایت ها 
 شنیده اند این 3 نونهال، 

 3 مسافر اربعین از واقعه ای که 
 84 کودک و زن، در ازدحام نیزه و شمشیر، 

 از ساحل گودالی که همه هستی شان را 
در آغوش گرفته بود گذشتند.

چشیدن 
طعم پیروزی برای یک دهه 

هشتادی در آستانه بلوغ اجتماعی یک 
دستاورد مهم است که سفر پیاده روی اربعین برای این 

دختران پرانرژی در این مسیر به ارمغان آورده است.

در مسیر 
زیارت مولا، با رباب و سکینه 

همقدم شدن، حس زیبایی است که 
با خاطرات خوش یک دهه هشتادی و نودی در این 

سفر مکاشفه آمیز در هم می آمیزد.
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شور حسین)ع( با تاریخ تشیع چنان عجین شده که تا دنیا 
دنیاست، شیعه به یاد مظلومیت سیدو سالار شهیدان کربلا خواهد 
گریست و اگر مجالی به دست آورد برای عرض ارادت به آستان آن 

امام همام، راهی سفر پیاده روی اربعین خواهد شد.

شورحسیناست،چههامیکند
هرسالدرایاماربعینحسینیغوغاییدرجهانبرپامیشود

الحق و الانصاف که رسم میزبانی را برادران و خواهران شیعه عراقی در ایام اربعین خوب به جا آورده اند. از 
همه بضاعت و توان خود برای میزبانی از زائران اربعین بهره  برده اند و خاطرات خوشی از این سفر معنوی 

در یاد و خاطر تک تک مسافران به جا گذاشته اند.
کرمنماوفرودآکهخانهخانهتوست

میزبانانعراقیسنگتمامگذاشتند

طعمِ 
مهمان نوازی و کرامت 

مردم عراق را باید چشیده  باشید 
تا بدانید سفر پیاده روی اربعین یک حرکت 

دوسویه با مشارکت میلیونی زائران و میزبانی مهربانانه 
عراقی هاست.

میزبان 
است و هر آنچه در توان 

داشته در طبق اخلاص گذاشته 
و به زائران رهگذر از ته دل و عاشقانه تعارف 

می کند.

خانه 
میزبان در موسم اربعین 

خانه مهمان است و این نه تعارف 
و نه اغراق است؛ واقعیت را باید از زبان مهمان ها 

شنید که طعم این مهربانی ها را چشیده اند.

هنر و 
سخاوت میزبان دست به دست 
هم داده اند تا زائران مهمان در 

لحظاتی که پذیرایی می شوند، خستگی راه را از یاد 
ببرند و به مقصد بیندیشند که قرار دل ها آنجاست.

اینجا 
سادگی و صفای میزبان 

حرف اول را می زند. نه از تشریفات 
آنچنانی میزبان خبری است و نه از غریبگی 
مهمان که زائر اباعبدالله الحسین)ع( است.

تقسیم 
سهم های برابر برای هر 

مهمان، میزبان را چنان در کارش 
ماهر کرده که چشم بسته هم می داند برای چه 
تعداد مسافر مهمان، چه میزان طعام فراهم کند.

 
وقتی 

پای در راه این سفر معنوی 
گذاشتند با خود اندیشیدند اربعین 

یعنی اینکه حسین)ع( 40روز است که رفته و 
هیچ کس باور نمی کند که زینب)س( 40روز است که 

بدون حسین سر کرده است.

 هر چیزی زینتی برای خودش 
دارد، اما زینت این مسافران که در 

حال پیاده روی اربعین هستند، تاول های پاست 
که آن را دچار درد می کند و شوق رسیدن به آستان 

اباعبدالله الحسین)ع( را لذت بخش تر.

 بانوان 
اسلام در طول تاریخ 

همسفران خوبی در مسیرهای 
سرنوشت ساز بوده اند؛ روزی 20بانوی عزادار، با غم 

عاشورا از مسیری عبور داده شدند و حالا سیل جمعیت 
بانوان در مسیر پیاده روی اربعین گام برمی دارند.

 پیاده روی 
اربعین تنها به خاطر دل 

امام حسین)ع( نیست، بلکه برای 
زینب)س( هم هست تا روایتگر شایسته واقعه 

عاشورا تنها نباشد.

اگر به 
درون تک تک این مسافران 

رجوع کنی، با خود زمزمه می کنند: 
من خَسِ بی سر و پایم که به سیل افتادم/ او که 

می رفت، مرا هم به دل دریا برد.
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این هم از اعجاب میزبانان ایام اربعین است که از همه توان و مهارت های فردی و 
اجتماعی خود بهره می برند تا از تن میلیون ها زائری که مسیرهای طولانی را با پای 
پیاده پیموده اند، خستگی بکاهند. این الفت و محبت، سرمایه معنوی عظیمی در 
روابط سیاسی و اجتماعی 2ملت مسلمان ایران و عراق است که هر سال به برکت 
ایام اربعین بیش از پیش شکوفا می شود. مصداق عینی این ادعا را می توان در 

تک تک تصاویری دید که لحظه های زیبایی را در این زمینه ثبت کرده اند.

این محبت، آسمانی است یا زمینی؟
میزبانانعراقیازهمهمهارتهایخودبرایرفعخستگیزائراناربعینبهرهمیبرند
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این مسیر از آن شاهراه های حیاتی در تاریخ بشریت است که مسافرانی از هر گروه سنی با هر شرایط و موقعیت متفاوت دارد. آنکه جسمی سالم دارد 
کوله بر پشت نهاده و پای پیاده به راه افتاده تا به مقصد عالی که آستان ملکوتی جانان باشد برسد. آنکه ناتوان و معلول است هم اراده کرده که عزم 
سفر کند و به یارای همان زانران سالم و سرپا دشواری های سفر طولانی برایش هموار می شود. این تصاویر شاهدی بر مثال های روشن و یادشده است.

اینراهعشقپیچوخمشفرقمیکند...
سالمندانومعلولانازعاشقترینزائرانهستند

روزها و 
شب ها به این لحظه باشکوه 

اندیشیده ای و حال که مسافر این 
جاده عاشقی شده ای دیگر فراموش کرده ای که 

روی پاهای خود حرکت نمی کنی!

حرف از بیعت با امام است 
که تا لحظه آخر بر سر این پیمان 

باشد. پیری و ناتوانی جسمی مانعی بر سر این 
پیمان نیست.

طریق 
عشق، اینجا به 

تمامی و به زیبایی معنا پیدا می کند. 
سن و سال و پیر و جوان هم نمی شناسد. 

عشق اباعبدالله الحسین)ع( که در سینه ات باشد در هر 
موقعیتی که باشی پای در راه سفر اربعین می گذاری.

این سفر 
برای خیلی ها پای استوار 

نمی خواهد، دل عاشق می خواهد 
که همواره به یاد امام حسین)ع( بتپد و فرمان 

دهد به طی طریق در مسیر عشق. خوشا به سعادتت.

برای 
تو پیاده روی اربعین یعنی 

وصال عاشق و معشوق حتی در عهد 
کهنسالی، خوشا به حالت ای دوست عاشق چون 

به زودی به معشوق می رسی و می توانی با عشق بر خاک 
او بوسه زنی.

اینکه می کشد مرا به سوی 
تو چه جذبه ای است؟ حال  و روز 
عاشقان چگونه این چنینی است؟

چه رازی 
در این عشق هست که در این 

ایام دل های شیعیان ایرانی و عراقی 
بار دیگر به شکل ملموس به هم گره می خورد و 

نمایش نمادین آن همین پرچم هاست.

این همه 
مهربانی را چه کسی سال ها 

از ما برادران دینی دریغ کرده بود. 
 باشد که زائر ضامن آهو شوی تا در مسیر
جبران کنیم ذره ای از مهر بی دریغ تان را.

این 
مردان در 

ورودی کربلا ایستاده بودند و با 
التماس و اصرار کفش های زائران را عاشقانه 

تمیز می کردند. درواقع مهر و احسان شان زائران را 
اسیر و اربعین ما را شیرین می کرد.

این 
چشم ها سو برای کوک 

زدن درز کوله های زائران دارد؛ 
»فَتَبَارَک الله أحَْسَنُ الخَْالقِِینَ«.

زبان حال 
تو را در این هنگام خوب 

می دانم؛ با خود زمزمه می کنی: 
تاول شکفته زیر پای زائر تو را / بوسه می زنم که 

موسم ستاره چینی است.

زبان قاصر 
است از ادای الفاظی که جبران 
کند مهر و عطوفت این برادران 

میزبان را که با همه مهارت و ابزارهای خود برای 
زدودن خستگی از تن زائران به میدان آمده اند.
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وقتی پا در مسیرهای متعدد و گاه طولانی پیاده روی می گذارند، به مفهوم »مسیر« در جمعه جمعه 1717 شهریور  شهریور 14021402- شماره - شماره 688798879
رسیدن به »مقصد« هم می اندیشند که بارها در جای جای تاریخ سرنوشت ساز شده اند. 
برای مسافران اربعین حسینی هم این مسیرها بیگانه نیست؛ چراکه سال ها و حتی 
قرن ها محلی برای عبور مسافران کربلا بوده است. به غیر از »طریق الحسین« )جاده 
نجف به کربلا( که راه اصلی پیاده روی اربعین است، زائران اربعین حسینی از 3مسیر 

دیگر کاظمین، حله و طریق العلما راهی زیارت حرم امام حسین)ع( می شوند.

جاده به جاده سوی تو می آیم کربلا
مسیرهای متعددی زائران را به مقصد می رساند، اما این راه متفاوت است 

در این موسم،  بسیاری از تفاوت ها رنگ می بازد و وحدت و یکپارچگی جایگزین بسیاری از اختلافات سلیقه ای و حتی ملیت های گوناگون می شود. 
پرچم های مختلف از ملیت های گوناگون زیر یک پرچم واحد مزین به نام و نهضت عاشورا، گردهم می آیند و این یکی از زیبایی های آیین پیاده روی 
اربعین حسینی است که هر بار باشکوه هر چه بیشتر از قبل تکرار و باعث شگفتی جهانیان می شود؛ اتفاق مبارکی که باید بیش از پیش پاس داشته شود.

اربعین، رمز  و حدت ملت ها
پیاده روی اربعین، ملل گوناگون  را   زیر  یک پرچم گردهم می آورد

از هر 
سرزمین و جغرافیایی که 

باشی وقتی در سیل جمعیت 
زائران قرار می گیری، جزئی از کل هستی که 

هویت واحدی به نام شیفتگان اهل بیت)ع( دارد.

در مسیر 
عاشقی اباعبدالله الحسین)ع(، 
عنوان و ملیت افراد دیگر رنگ و 

معنایی ندارد و پرچم های حسینی رمز وحدت و 
یکپارچگی اقوام و ملت هاست.

 در مسیر 
کربلا پرچم ها گاهی متفاوت، 

اما دل ها یکی است. همه، زائران 
یک درگاه هستند و به عشق زیارت یک آستان 

پای به جاده های عاشقی گذاشته اند.

رژه پرچم های ملل گوناگون 
در یک مسیر واحد که از نجف 

به کربلا می رسد، از زیباترین صحنه های 
وحدت آفرین در حماسه اربعین است.

قرآن 
کریم، نقطه اشتراک همه 

شیفتگان این درگاه است که مانند 
ریسمان محکم همه اقوام و ملیت ها را در مسیر 

اربعین به هم پیوند می زند.

برخی 
موکب های سر راه، 

فرازی از تاریخ تشیع در قرن 
حاضر را به زائران اربعین یادآوری می کنند تا 
یادمان نرود شیعه مرکز و جغرافیا نمی شناسد.

این مسیرها هویتی دارند 
برای خودشان. پا جای پای زائرانی 

می گذاری که روزی از این مسیرها گذشته و برای 
همه عمر کربلایی شده اند.

یادتان 
باشد، شما برای این سفر 

انتخاب شده اید و حالا بر شاهراه 
آسمان پا می گذارید و به سوی بارگاهی می روید 

که ملائکه در هوایش نفس می کشند.

این نخل ها 
شاهدان همیشه تاریخ تشیع 

هستند که سایه سار مسافران و 
زائران اربعینی زیادی بوده اند. بی وضو از کنارشان 

نمی توان عبور کرد.

سرسبزترین مسیر قدیمی 
در پیاده روی اربعین به سوی 

کربلا، همین طریق العلماست که طول آن به 
۸۹کیلومتر می رسد.

لحظه ای در پیاده روی تأمل 
کن و از قدم هایت بپرس: این راه 

پایانش کجاست؟ که  این چنین از عالم و آدم، 
مسافر ساخته...  .
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جامانده، عنوان غریبی است که می تواند شامل حال هر دل شکسته ای باشد که به هزار و یک، 
دلیل سعادت حضور در کاروان زائران پیاده روی اربعین در مسیر نجف تا کربلا را امسال از 
دست داده باشد، اما برای آن زائرانی که دلشان همیشه در هوای دوست پر می زند، همواره 
فرصت دیگری فراهم است که قدم در راه عاشقی بگذارند و دل سبک کنند تا کمی آرام 
بگیرند، چون همیشه آن که نرفته است، بی قرارتر است. البته این را هم بگوییم که همیشه 

آن که نرفته است، کم سعادت نیست، چرا که امکان حضور در کاروان پیاده روی جاماندگان 
اربعین هم وجود دارد. برای این منظور، امسال هم مراسم جاماندگان اربعین حسینی در 
تهران طبق سنوات گذشته با حضور خیل عظیمی از عاشقان و دلدادگان حضرت اباعبدالله 
الحسین)ع( از میدان امام حسین)ع( به سمت میدان شهرری و حرم حضرت عبدالعظیم 

حسنی)ع( برگزار شد.

از اربعین جامانده ام اما از سپاهت نه...
مراسم جاماندگان اربعین حسینی در تهران امسال هم با شکوه و به یادماندنی برگزار شد

شبِ 
اربعینِ یک جامانده را نمی شود 
به راحتی شرح داد؛ لبریز از اندوه 

و حسرت است، با حسرت خوابید. خواب دید زائر 
بین الحرمین شده و خود را به کاروان جاماندگان رساند.

ما جا مانده نیستیم ما مانده ایم 
تا شهرمان را اربعینی کنیم. به دنیا ثابت کنیم 

حسین بی سپاه نیست.

پیرزن 
روی ویلچر در سیل جمعیت 
به سمت کاروان جاماندگان 

حرکت کرد و در دل گفت، نشد که پای پیاده به 
درگهت برسم، و تحفه آوردم این دست های خالی را.

کاروان 
جاماندگان چون موج در 

حرکت بود و طنین گام هایشان 
می گفت، غمی است در دل جامانده های کرب وبلا، 

که هرچه هست، یقین دارم از حسادت نیست.

این بار هم 
دلش فرمان داد که حرکت 

کن به  سوی کاروان پیاده روی 
جاماندگان، این سفر، چشم دل می خواهد،  ای 

عاشق روشندل اباعبدالله الحسین)ع(.

زائر 
جامانده بساط واکسی در 

مسیر کاروان را دید. کنارش ایستاد 
و با خود زمزمه کرد: به شوق کفش مرا واکس زد 

که فرق ندارد، چه از ضریح و چه از زائرش غبار بگیرم.

با همه 
نشانه های جوانی به خیل 

کاروان جاماندگان پیوست و 
سوزناک خواند: رفیق های محترم! قدم زنان سوی 

حرم، برای دل شکسته ها، برای ما دعا کنید.

40روز و 
40شب دردناک پس از واقعه 

عاشورا سپری شده و دوباره شهر 
پر از شور و شوق و شیدایی شده و حال عاشقان 

جامانده تماشایی شده بود.

دلش 
کشانده بودش به صف 

پیاده روی جاماندگان، سربلند 
کرد تابلوی زیارت اربعین را سر راهش دید، 

دل شکسته تر از همیشه لب هایش بی قرار جنبید.
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روضه خُلدِ برین خلوت درویشان است
مایه محتشمی خدمتِ درویشان است

قرار عاشقانه زائران اباعبدالله 
الحسین)ع( در هر اربعین تکرار 
می شود و تاریخ یک بار دیگر به 
یاد می آورد این عهد تشیع 
گسستنی نیست و تا دنیا دنیاست، 
زائرانی از هر گوشه جهان به عشق 
سیدوسالار شهیدان کربلا؛  امام 
حسین)ع( پای پیاده خود را به 
آستان نورانی این امام همام 
می رسانند تا با تجدید عهد  با 
مولای خود، جهان و جهانیان را 
با اجتماع میلیونی خود در کنار 
بارگاه حضرت دوست شگفت زده 
کنند. این اربعین هم با زیبایی ها 
و شگفتی های بسیار تکرار شد و 
خوشا به سعادت زائرانی که امسال 
هم قرعه عشق به نام شان خورد و 

اربعین کربلایی شدند.

ازدحام عاشقان
امسال هم اجتماع میلیونی زائران اربعین با شکوه بیشتر رقم خورد

گوش تیز 
کنید تا بشنوید زمزمه های 

زائرانی را که با پای پیاده خود را به 
آستان اباعبدالله الحسین)ع( رسانده اند: با پای 
پیاده آمدم کربلا، در هر قدمی ثواب حج دارم من.

برای این زیارت، آقاجان 
حسرت ها خورده  و با خود گفته ایم: 

زیارت الحسین یعنی اقتدا به شاه کربلا کردن، 
زیارت الحسین یعنی کار زینبی برای خدا کردن.

شما که 
پرچم در دست، قصد زیارت 

اباعبدالله الحسین)ع( را دارید، 
می دانید پرچم تان چه کسی را به یاد می آورد؛ 

صاحب دست بریده ای  که فریاد زد: برادر، برادرت را 
دریاب.

هر اربعین 
قرار دیدار ما اینجاست 

و تلألو نور بارگاهت، روشنای 
چشم هایمان است و گرمای وجودمان، آقاجان. 
این نور درخشان، همیشه تاریخ، چراغ راه ماست.

در این 
اجتماع بزرگ عاشقان 

اباعبدالله الحسین)ع(، یک صدا بلندتر 
از صداهای دیگر است که می گوید:  ای سمت خود 

کشانده خواص و عوام را، دریاب این سپاه پیاده نظام را !

 ای زائران من، الان زینب شما 
را می بیند که به زیارت آمده اید، 

می گوید  ای کاش شما زائران در جنگ حاضر 
می شدید تا ما را به اسارت نمی بردند.

این سیل 
جمعیت زائران که از گوشه و 

کنار جهان خود را به قبر شش گوشه 
امام خود رسانده، خستگی راه نمی شناسند و 

می گویند امروز اگر خسته شدم عیبی نیست، فردای 
قیامتم تو فریاد رسی.
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